Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avaré

DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  EDITAL Nº 19/2026 - DRG/AVR/IFSP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

EDITAL SOBRE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOAÇÃO DE KIT DE MATERIAIS DE
BIOINSUMOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de
abril de 2025), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, TORNA
PÚBLICO a realização de processo de seleção que possui como objetivo a doação de 30 (trinta) kits de materiais de
bioinsumos para agricultoras e agricultores familiares, cuja entrega está condicionada à participação na Feira
Nacional de Máquinas e Tecnologia para a Agricultura Familiar (16 a 18 março de 2026 – Expo Dom Pedro –
Campinas/SP).

1.    DAS INSCRIÇÕES

1.1    As inscrições dos interessados serão efetuadas mediante as condições estabelecidas neste edital.
1.2    As inscrições serão realizadas de forma ONLINE no período de 16 de fevereiro a 03 de março de 2026.
1.3    Para realização da inscrição o interessado deverá preencher o formulário abaixo:

https://forms.gle/Ejr56ZsGXkqcYLLS8

1.5    A inscrição realizada para este edital, valerá exclusivamente para este edital.

2.    DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

2.1    A classificação dos interessados será realizada após análise de uma comissão, que será composta por dois
servidores do IFSP Campus Avaré.
2.2    Os critérios abaixo estabelecidos deverão possibilitar a classificação dos inscritos por ordem decrescente de
pontuação.
2.3    Havendo empate na pontuação, o critério para desempate será aquele que pertence a um assentamento com
maior número de beneficiários.
2.4    Os critérios de classificação, comprovação e pontuação são os seguintes:

Espécie Pontuação Unitária Pontuação Máxima

Caso Associação ou Cooperativa

(Quantidade de associados)

1-10 pessoas (1 ponto)

11-20 pessoas (2 pontos)

21 -30 pessoas (3 pontos)

31-40 pessoas (4 pontos)

Acima de 40 pessoas (5 pontos)

Até 5 pontos

Participação em cursos/treinamentos em

bioinsumos

1 curso (1 ponto)

2 cursos (2 pontos)

3 cursos (3 pontos)

4 cursos (4 pontos)

5 cursos ou mais (5 pontos)

Até 5 pontos

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

Total Até 10 pontos

Agricultores e Agricultoras familiares INDIVIDUAIS, que realizarem inscrições, pontuarão 2,0 pontos no primeiro
quesito, e até 5 no segundo. Sendo a pontuação máxima 7 pontos.

PONTUAÇÃO EXTRA: Haverá um ponto extra caso a inscrição se enquadre nas situações abaixo:
- Se a instituição inscrita for um centro de formação ou treinamento;
- Cooperativas e associações, ou agricultores e agricultoras de Assentamento da Reforma Agrária.

3.    DA DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

3.1    A listagem de classificação final será divulgada através do site https://avr.ifsp.edu.br

4.    DO CONTEÚDO DO KIT DE MATERIAIS

4.1    Os itens que comporão o kit de materiais a serem disponibilizados são os produtos constantes no Anexo I do
presente edital.

5.    DA QUANTIDADE DE KITS DE MATERIAIS

5.1    Serão disponibilizados 30 (trinta) kits de materiais para introdução da produção de bioinsumos para uso próprio,
com foco na agricultura familiar. Os kits somente serão adquiridos de acordo com a disponibilidade financeira do
projeto associado ao bioinsumos da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia.

6.    DA CONVOCAÇÃO

6.1    Os candidatos classificados para a obtenção dos kits de materiais de bioinsumos deverão participar da Feira
Nacional de Máquinas e Tecnologia para a Agricultura Familiar (16 a 18 março de 2026 – Expo Dom Pedro –
Campinas/SP), pois lá será entregue, nominal e pessoalmente.
6.2    Os candidatos que não comparecerem no prazo que lhes for designado (na Feira), serão excluídos e não
receberão o kit.
6.3    Caso não sejam entregues todos os kits, os sobressalentes serão destinados a outros editais vinculado ao
mesmo projeto.

7. DO RECURSO

Caberá recurso à homologação dos beneficiados. O recurso deverá ser enviado no email com
justificativa devida:

marcela.bagagli@ifsp.edu.br

8.    DO CRONOGRAMA

Período de inscrições:                    16/02 a 03/03/2026

Resultado Preliminar:                                  04/03/2026

Período de recurso:                                     05/03/2026

Classificação e Resultado Final:                 06/03/2026

9.    DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1    A classificação no processo seletivo assegurará apenas a expectativa de direito à concessão do kit, ficando a
concretização deste ato condicionada à efetiva presença à Feira Nacional de Máquinas e Tecnologia para a
Agricultura Familiar (16 a 18 março de 2026 – Expo Dom Pedro – Campinas/SP).
8.2    A inexatidão ou irregularidade de informações, ainda que constatadas posteriormente, eliminará o(a)
candidato(a) do processo seletivo, declarando-se nulos todos os atos decorrentes de sua inscrição.
8.3    A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento destas normas e o compromisso de cumpri-las.
8.4    Será excluído(a) o(a) candidato(a) que, em qualquer etapa do processo seletivo, utilizar meio fraudulento, meio
ilícito ou proibido.
8.5    Será excluído(a) o(a) candidato(a) selecionado(a), classificado(a) e aprovado(a) que não participar
presencialmente da Feira Nacional de Máquinas e Tecnologia para a Agricultura Familiar (16 a 18 março de 2026 –
Expo Dom Pedro – Campinas/SP).
8.6    Os casos omissos não previstos neste edital serão julgados por dois servidores do IFSP Campus Avaré.

Avaré, 13 de Fevereiro de 2026.

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/AVR/IFSP / pg. 2

Júlio Pissuti Damalio

Diretor Geral do Campus Avaré

(assinado eletronicamente)

ANEXO I

CONTEÚDO DO KIT DE MATERIAIS

Item Descrição/ especificação
Unidade de

medida

Quantidade

para 1 kit casa

1 sacola reutilizável unid 1

2 funil médio de plástico unid 1

3 copo de medida plástico (capacidade 500 mL) unid 1

4 borrifador (para álcool 70 %) unid 1

5 copo de medida pequeno (até 50 mL) unid 1

6 caneta permanente unid 1

7 etiquetas (15x25mm) unid 20

8 sacos de Polipropileno de 22 x 32 cm unid 20

9 colheres de sopa unid 2

10 rolo de fita microporosa (2,5 cm altura) unid 1

11 agulhas de 40 x 1,20 mm unid 5

12 seringas descartáveis de 20 mL unid 5

13 caixa descarpack (materiais perfurocortantes) 3L unid 1

14 óculos de proteção unid 1

15 máscaras descartáveis unid 10

16 toucas descartáveis unid 10

17 pares de luvas descartáveis unid 10

18
 panela de pressão

unid 1

19
 sementes de hortaliças diversas

grama 200

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/AVR/IFSP / pg. 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 13/02/2026 11:40:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1109614
60ccf00729

Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, 1333, Jardim Europa, AVARÉ / SP, CEP 18707-150

EDITAL Nº 19/2026 - DRG/AVR/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: